Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

ATA DO LEILÃO PÚBLICO 001/2021/INDEA-MT

Aos vinte e dois (22) dias do mês de junho de 2021, às quatorze horas e trinta minutos, horário local, na cidade de
Cuiabá/MT,   através da  rede  mundial de  computadores, auditório    eletrônico https://www.superbid.tv/lbo/index.html?
id=96198&locale=pt_BR&_ga=2.132554956.334680364.1624278000- 1868569520.1623091947, a Leiloeira Pública Oficial
Poliana Mikejevs Calça Lorga, condutora do leilão, com a finalidade de realizarem o Leilão INDEA/MT nº 001/2021
destinados à venda de veículos considerados obsoletos, ociosos, antieconômicos, ou inservíveis do órgão, caracterizados e
identificados no Edital de Leilão nº 001/2021. A sessão contou com a participação de 54 (cinquenta e quatro) licitantes,
devidamente credenciados  no início do certame. Iniciando os trabalhos, a Leiloeira Poliana Mikejevs Calça Lorga declarou
aberta a sessão para continuidade da oferta de lances e fechamento dos lotes. Ao final foram recebidos 538 (quinhentos e
trinta e oito) lances nos 45 lotes em oferta, sendo que ao término do leilão constatamos 05 (cinco) lotes sem lances, Lotes
nº 07, 08, 15, 38 e 39, e os demais 40 (quarenta) restaram todos vendidos. No intuito de promover o  melhor
aproveitamento do ato, a Leiloeira procedeu à reabertura dos lotes desertos, fixando o equivalente a 50% do valor inicial
estabelecido no edital, na medida em que na realização de leilões anteriores para diversos órgãos, o procedimento de
reabertura com preço inferior para captação de ofertas em muitas das vezes resultou em disputa com o alcançe de valor
igual ou mesmo superior ao de avaliação constante no edital, e em outras vezes a obtenção do parâmetro para fins de
fixação do preço inicial em próximo certame relativamente aos lotes  não alienados no leilão. Na data do encerramento do
leilão não ocorreu de forma diversa, e após reabertos, o lote nº 08 atingiu o valor minimo de venda e restou arrematado,
conforme consta no relatório de vendas encaminhado ao final do leilão ao INDEA/MT para fins de emissão dos DAR -
Documento de Arrecadação. Quanto aos lotes nº 07, 15, 38 e 39 as maiores ofertas recebidas foram de R$ 1.575,00 - R$
1.800,00 - R$ 4.200,00 e R$ 4.200,00 respectivamente, razão pela qual não foram convertidos em venda e estão
disponíveis para inserção em próximo leilão a ser realizado pelo órgão, e para o que sugerimos sejam fixados como valor
inicial de apregoamento dada a sinalização do mercado acerca da absorção dos mesmos. Durante o prazo de pagamento
dos lotes, o lançador da melhor oferta para o lote nº 07 informou ter interesse na aquisição pelo valor de avaliação, bem
como houve necessidade de substituição do arrematante do lote 31, uma vez que ao arrematante originário sobreveio
notícia de necessidade de redirecionamento dos recursos destinados ao pagamento do lote para o auxílio de ente querido
acometido de Covid 19 e com urgência em internação em hospital particular, sendo que o segundo colocado aceitou ficar
com o lote pelo mesmo valor da arrematação originária, então consultada a comissão do órgão restaram autorizadas a
venda do lote 07 e a substituição do arrematante do lote 31 sem aplicação da penalidade de 20% haja vista a existência de
justo motivo, bem como ausência de prejuízo ao órgão vendedor, com a emissão dos respectivos DAR. Assim, do total de
45 (quarenta e cinco) lotes ofertados, apenas 03 (três) não tiveram a venda ultimada, lotes nº 15, 38 e 39, quais restaram
desertos por não atingirem o valor mínimo de venda estabelecido pelo comitente. Decorrido o prazo de pagamento,
constatou-se que todos os lotes com vendas confirmadas tiveram os pagamentos adimplidos, de modo que o valor integral
das arrematações R$ 290.975,00 (duzentos e noventa mil e novecentos e setenta e cinco reais), cujos pagamentos foram
identificados pelo envio dos comprovantes pelos adquirientes, consulta do portal SEFAZ/MT acerca da quitação do
respectivo DAR. As cópias dos documentos dos licitantes adquirentes conforme exigência editalícia, são remetidos de
forma digital e desta fazem parte integrante. Eu, Layza Caroline de Moraes, que secretariei a sessão e lavrei a presente ata,
que depois de lida e achada conforme, segue assinada digitalmente pela leiloeira.

Resultado do Leilão

Lote Modelo Placa UF Renavam Comprador CNPJ/CPF Valor
Inicial

Valor
Venda

1 HONDA XLR 125 JZJ4658 MT 741643472 CELSO LUIS
MINHOLI

354118481-
72 800,00 1.500,00

2 HONDA XLR 125 KAC9030 MT 768633540
NILSON
ONOFRE
ORMONDES

603726211-
04 850,00 1.250,00

3 HONDA XLR 125 KAC9150 MT 768634407 CELSO LUIS
MINHOLI

354118481-
72 850,00 1.400,00

4 HONDA XLR 125 KAC9180 MT 768634857 CELSO LUIS
MINHOLI

354118481-
72 850,00 1.400,00

5 HONDA XLR 125, eventual sucata KAD6560 MT 768630541
NILSON
ONOFRE 603726211- 850,00 1.300,00

de motor ORMONDES 04

6
FIAT UNO MILLE FIRE FLEX, sem
motor, eventual remarcação de
chassi

KAD6865 MT 871845709
LEANDRO
NEGRINE DE
AZEVEDO

732329041-
49 1.850,00 1.850,00

7
FIAT UNO MILLE FIRE FLEX,
eventual sucata de motor e eventual
remarcação de chassi

KAE2705 MT 872321444 GILBERTO LUIZ
GRAÇANO

036812826-
17 2.350,00 2.350,00

8
FIAT UNO MILLE FIRE FLEX,
eventual sucata de motor e
necessária remarcação de chassi

KAD6815 MT 871843528
JEANDRO
SOUZA DA
SILVA

955747191-
34 2.350,00 2.475,00

9 FIAT UNO MILLE FIRE FLEX,
necessária remarcação do chassi KAE0995 MT 872092151 FABIO FRANCA

MENEZES
518980476-
34 2.350,00 2.350,00

10 FIAT UNO MILLE FIRE FLEX KAE2515 MT 872310329 FABIO FRANCA
MENEZES

518980476-
34 2.800,00 2.800,00

11
FIAT UNO MILLE FIRE FLEX,
eventual sucata de motor e
necessária remarcação do chassi

KAD9365 MT 872029824
LEANDRO
NEGRINE DE
AZEVEDO

732329041-
49 2.300,00 2.600,00

12 FIAT UNO MILLE FIRE FLEX,
eventual remarcação de chassi KAE2405 MT 872302598

WARLEY
FERREIRA
COELHO

421294516-
91 2.800,00 2.900,00

13
FIAT UNO MILLE FIRE FLEX,
eventual sucata de motor e
necessária remarcação do chassi

KAD9705 MT 872039080
LEANDRO
NEGRINE DE
AZEVEDO

732329041-
49 2.300,00 2.600,00

14 FIAT UNO MILLE FIRE FLEX,
eventual remarcação de chassi KAC7825 MT 871099721

NILSON
ONOFRE
ORMONDES

603726211-
04 2.800,00 2.800,00

16 FIAT UNO MILLE FIRE FLEX KAH3686 MT 923064494 FABIO FRANCA
MENEZES

518980476-
34 3.900,00 3.900,00

17 FIAT UNO MILLE FIRE FLEX KAS9476 MT 923751750 FABIO FRANCA
MENEZES

518980476-
34 3.900,00 3.900,00

18
FIAT UNO MILLE FIRE FLEX,
eventual sucata de motor e
necessária remarcação do chassi

KAH3716 MT 923065636 FABIO FRANCA
MENEZES

518980476-
34 3.900,00 3.900,00

19
FIAT UNO MILLE FIRE FLEX,
eventual sucata de motor e eventual
remarcação de chassi

KAH3856 MT 923067663 GILBERTO LUIZ
GRAÇANO

036812826-
17 3.200,00 3.800,00

20 FIAT UNO MILLE FIRE FLEX,
eventual remarcação de chassi KAH3486 MT 923062521

NILSON
ONOFRE
ORMONDES

603726211-
04 3.850,00 3.850,00

EDILSON

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 8358530d

21 FIAT UNO MILLE FIRE FLEX KAS9396 MT 923749152 PEREIRA
RIBEIRO

353706371-
72

3.850,00 4,150,00

22 FIAT UNO MILLE FIRE FLEX KAD9305 MT 872026256 ANDRE BUSS
ROSA

024855511-
11 3.300,00 8.000,00

23 FIAT UNO MILLE WAY ECON,
eventual remarcação de chassi NPG9016 MT 219813019 FABIO FRANCA

MENEZES
518980476-
34 4.750,00 4.750,00

24 FIAT UNO MILLE WAY ECON NPG8326 MT 219806187
ROBERTO
CARLOS
ARGENTINO

482143021-
53 4.750,00 5.950,00

25 FIAT UNO MILLE WAY ECON NPG7296 MT 219799350
ROBERTO
CARLOS
ARGENTINO

482143021-
53 4.750,00 5.350,00

26 FIAT UNO MILLE WAY ECON,
eventual remarcação de chassi NPP0667 MT 219815704 FABIO FRANCA

MENEZES
518980476-
34 4.750,00 4.750,00

27 FIAT UNO MILLE WAY ECON NPG8706 MT 219810095
ALDINEY
BATISTA DOS
SANTOS

543922171-
91 4.750,00 4.950,00

28 FIAT UNO MILLE WAY ECON,
eventual remarcação de chassi NPG7706 MT 219801827 ANDRE BUSS

ROSA
024855511-
11 4.750,00 7.950,00

29 FIAT UNO MILLE WAY ECON NPG8816 MT 219811695
ROBERTO
CARLOS
ARGENTINO

482143021-
53 4.750,00 4.750,00

30 FIAT UNO MILLE WAY ECON,
eventual sucata de motor NUG3091 MT 453918379 FERNANDO DA

COSTA
263720418-
47 4.650,00 7.450,00

31 VW UP TAKE MA, recall em aberto QBP6107 MT 1027944032
EZEQUIEL
URUGUAI DE
ALMEIDA

103148651-
87 5.600,00 14.000,00

32 VW UP TAKE MA, recall em aberto QBP6218 MT 1027946515
LEANDRO
NEGRINE DE
AZEVEDO

732329041-
49 7.000,00 13.200,00

33 VW UP TAKE MA, recall em aberto QBP7908 MT 1028033432
EZEQUIEL
URUGUAI DE
ALMEIDA

103148651-
87 8.500,00 15.100,00

34 GM S10 ADVANTAGE D, sem
câmbio NJN0648 MT 115877126

EURIPEDES
BARBOSA DOS
SANTOS
JUNIOR

014308301-
58 9.900,00 11.900,00

35 GM S10 ADVANTAGE D, sem
câmbio NJN0568 MT 115873740

JEANDRO
SOUZA DA
SILVA

955747191-
34 9.900,00 9.900,00

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 8358530d

36 GM S10 ADVANTAGE D NJN0588 MT 115876197

EURIPEDES
BARBOSA DOS
SANTOS
JUNIOR

014308301-
58 12.000,00 12.000,00

37 GM S10 ADVANTAGE D NPH2187 MT 182255662
EZEQUIEL
URUGUAI DE
ALMEIDA

103148651-
87 12.300,00 12.500,00

40 MMC L200 4X4 GL, sem motor NJK3126 MT 146832392 FRANCO
GELAVIR MELLA

007038879-
20 8.400,00 8.600,00

41 MMC L200 4X4 GL NJK3166 MT 146862899
NILSON
ONOFRE
ORMONDES

603726211-
04 12.500,00 13.900,00

42 MMC L200 4X4 GL NJK2706 MT 146846869 FRANCO
GELAVIR MELLA

007038879-
20 12.500,00 12.700,00

43 MMC L200 4X4 GL OAY5315 MT 397698119
GEOVANY
ROCHA
BARBOSA

895612361-
68 13.100,00 13.700,00

44 MMC L200 OUTDOOR OAU7157 MT 413183190
EZEQUIEL
URUGUAI DE
ALMEIDA

103148651-
87 15.400,00 15.800,00

45 TOYOTA BAND. BJ50 LV JYP1343 MT 693813814
LINDOMAR
MORAIS DA
SILVA

770887511-
00 8.600,00 30.700,00

Totais 225.600,00 290.975,00

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

LEILÃO PÚBLICO 001/2021/INDEA-MT

A Comissão de Leilão do INDEA/MT, abaixo assinada, instituída pela Portaria 070/2021/INDEA, publicada no DOE/MT
27.979, de 15 de abril de 2021, responsável pelo Leilão nº 001/2021/INDEA/MT, tendo procedido à devida análise dos
dados apresentados pela Leiloeira Oficial, homologa a ata apresentada, bem como todo o certame, por estarem de acordo
com todos os seus termos.

Cuiabá, 07 de julho de 2021.

Thiago Augusto
Tunes

Presidente

(original assinado)

João Augusto Minetto

Membro

Odiles Reis de Azevedo
Junior

Membro

Ana Laura Santana da Silva Gustavo Coziol Modtkowski

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 8358530d

Membro Membro

Marcília Gonçalves Ferreira e Silva

Membro

Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Domingos de Campos - Centro Político Administrativo | CEP 78050-970 | Cuiabá, MT

Código de autenticação: 8358530d

Consulte a autenticidade do código acima em https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 8358530d

https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

	Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

		suporte@iomat.mt.gov.br
	2023-11-02T10:32:46-0400
	IOMAT - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial